
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 73/2021
Processo nº : 4098/2021
Objeto : Aquisição de projetor multimídia para a Secretaria Municipal de Educação.

Às 09:00:28 horas do dia 20 de Setembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Alecsandra Rossani Scholling e Renata Janini de
Vasconcelos Motta, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra
- OC: 853600801002021OC00078. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : PROJETOR DE MULTIMIDIA, COM MIN. 5000 LUMENS, RESOLUCAO RESOLUCAO DE 1920 ×
1200 FULL HD WIDESCREEN, WUXGA, CONTRASTE DE RELACAO DE CONTRASTE ATE 15.000:1, COM REPRODUCAODE COR
ATE 1 BILHAO DE CORES, TECNOLOGIA DE PROJECAO 3LCD /3CHIPS COM METODO MATRIZ ATIVA TFT DE POLI-SILICIO,
COM ZOOM OPTICO MANUAL/ F:1.5-2.0/ ZOOM 1.6, FOCO MANUAL/ DISTANCIA FOCAL 23MM - 38.4MM, PROJECAO DA
TELA MINIMA DE 50 "- 300" 1.46 M - 14.79M, COMPATIVEL COM COMPUTADORES PC E MAC, CORRECAO DO EFEITO
TRAPEZIO VERTICAL ± 30 GRAUS/HORIZONTAL ± 20 GRAUS USB PLUGPLAY, COM RUIDO MAXIMO DE 29 DB / 39DB,
CONEXOES DE ENTRADA/SAIDA 2 D-SUB15PIN, 1 VIDEO RCA,2 HDMI(HDMI 1/MHL),ENTR.ADA E SAIDA ESTEREO,
VOLTAGEM 100 - 240 V, PESANDO NO MAXIMO 4,7 KG, MEDINDO APROXIMADAMENTE 38 X 13 X 30CM, MODO DE
PROJECAO MONTAGEM FRONTAL/ TRASEIRA/ INSTALADO NO TETO, DURACAO DA LUMINOSIDADE: LAMPADA 300W/
DURAÇÃO MINIMA DE 10.000 HORAS MODOECO, E 5.000 HORAS MODO NORMAL, FORNECIDO COM CONTROLE REMOTO
COM 2 PILHAS AA, CABO DE ALIMENTACAO MIN. DE 1,8M, CABO DO COMPUTADOR MIN. DE 1,8M, GARANTIA 3 ANOS NO
PROJETOR E 90 DIAS NA LAMPADA, MANUAL E CERTIFICADO DE GARANTIA EM PORTUGUES
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 24.265,4000

CNPJ/CPF - Vencedor : 06074895000195 - DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EPP

Propostas Entregues : 5

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 5

Propostas Classificadas : 5

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : .

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa



Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

LS SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA E
ELETRÔNICA LTDA.

1 Epson -
L615U

36.230,0000 17/09/2021 00:00 Classificada classifico o item

DATAGOV
INFORMATICA LTDA. -
EPP

2 EPSON
L615U 36.230,0000 17/09/2021 00:00 Classificada classifico o item

SEATTLE TECNOLOGIA
E COMERCIO DE
PRODUTOS
ELETROELETRONICOS
EIRELI

3 EPSON
L615U 45.000,0000 20/09/2021 00:00 Classificada classifico o item

FHB COMERCIAL
ELETRONICA EIRELI 4 Epson

L615U 55.000,0000 17/09/2021 00:00 Classificada classifico o item

GTS - Gestão Tecnologia
e Serviços Eireli - EPP 5 EPSON

V11H903020 56.969,7000 19/09/2021 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

SEATTLE TECNOLOGIA E COMERCIO DE PRODUTOS
ELETROELETRONICOS EIRELI 36.180,0000 20/09/2021

09:07:58
Válido e
confirmado

DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EPP 24.265,4000 20/09/2021
09:10:04

Válido e
confirmado

SEATTLE TECNOLOGIA E COMERCIO DE PRODUTOS
ELETROELETRONICOS EIRELI 26.318,8800 20/09/2021

09:11:12
Válido e
confirmado

LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA. 25.540,7600 20/09/2021
09:13:54

Válido e
confirmado

FHB COMERCIAL ELETRONICA EIRELI 30.000,0000 20/09/2021
09:18:30

Válido e
confirmado

GTS - Gestão Tecnologia e Serviços Eireli - EPP 24.210,0000 20/09/2021
09:21:16

Válido e
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

GTS - Gestão Tecnologia e Serviços Eireli - EPP 24.088,9500 20/09/2021 09:32:48 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

GTS - Gestão Tecnologia
e Serviços Eireli - EPP

Negociação 24.088,9500 20/09/2021
10:27

Não aceitável Após análise, foi verificado que o
equipamento ofertado possui 5000
lumens e no edital é solicitado 6000
lumens.

DATAGOV INFORMATICA
LTDA. - EPP Lances 24.265,4000 20/09/2021

10:54 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

DATAGOV INFORMATICA
LTDA. - EPP

20/09/2021
11:20 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0039 EPP 06.074.895/0001-
95 DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EPP

FOR0608 EPP 09.534.916/0001-
04 FHB COMERCIAL ELETRONICA EIRELI

FOR0182 EPP 10.793.812/0001-
95 LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA.

FOR0127 EPP 23.556.435/0001-
12

SEATTLE TECNOLOGIA E COMERCIO DE PRODUTOS
ELETROELETRONICOS EIRELI

FOR0295 EPP 24.016.281/0001-
39 GTS - Gestão Tecnologia e Serviços Eireli - EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 20/09/2021

09:00:28

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 20/09/2021
09:00:37

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA
ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO
SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

20/09/2021
09:01:14

Pregoeiro TODOS
Ressalto ainda, que este Pregão é de participação exclusiva de micro e pequenas empresas,
conforme item 2.1. do Edital, razão pela qual, empresas não enquadradas nestas categorias,
serão desclassificadas.

20/09/2021
09:01:32

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para
agilidade e bom andamento da sessão.

20/09/2021
09:02:03



Sistema
BEC/SP TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o item 1 20/09/2021

09:03:16

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 20/09/2021

09:04:44

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 20/09/2021
09:05:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2021

09:18:30

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/09/2021

09:21:16

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 20/09/2021 - 09:24:16 20/09/2021

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 20/09/2021

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 20/09/2021

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
PROJETOR DE MULTIMIDIA COM MIN. 5000 LUMENS, 1920 × 1200 FULL HD
Menor lance: R$ 24.210,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

20/09/2021
09:26:00

Pregoeiro FOR0295 FOR0295, solicito que melhore sua oferta! 20/09/2021
09:25:38

Pregoeiro FOR0295 FOR0295, solicito que melhore sua oferta! 20/09/2021
09:25:56

Pregoeiro FOR0295 FOR0295, solicito que melhore sua oferta! 20/09/2021
09:27:34

FOR0295 Pregoeiro Bom Dia Comissao 20/09/2021
09:28:20

FOR0295 Pregoeiro Temos algum referencial disponivel? 20/09/2021
09:29:02

Pregoeiro FOR0295 Qual seria a melhor oferta? 20/09/2021
09:29:23

FOR0295 Pregoeiro Estamos muito proximo do nosso limite. E um dos equipamentos desse segmento mais caros e
avancados ndo mercado atualmente

20/09/2021
09:31:51

FOR0295 Pregoeiro Estamos lancando o desconto. 1 minuto 20/09/2021
09:32:35

FOR0295 Pregoeiro Lancado comissao 20/09/2021
09:36:03

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 20/09/2021

09:36:26

Sistema TODOS Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s) deverá(ão) 20/09/2021



BEC/SP enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar Anexo.

09:36:26

FOR0295 Pregoeiro Estamos providenciando. 20/09/2021
09:36:49

Pregoeiro FOR0295 FOR0295, para fins de aceitabilidade, solicito o envio do catálogo do equipamento, bem como
a proposta atualizada, lembrando que deverão ser encaminhados no mesmo arquivo.

20/09/2021
09:37:32

FOR0039 Pregoeiro Sra Pregoeira, bom dia. o equipamento proposto pela empresa arremante FOR0295 não
atende ao edital.

20/09/2021
09:38:08

Pregoeiro FOR0039 FOR0039, após o envio do catálogo, será avaliado pelo setor requisitante. 20/09/2021
09:39:18

FOR0039 Pregoeiro equipamento proposto de referência V11H903020 é o modelo EPSON L510U, que possui
5.000 lumens e o edital solicita 6.000 lumens

20/09/2021
09:39:20

Pregoeiro TODOS Alerto a todos que o equipamento deverá obedecer o disposto no Termo de Referência do
Edital.

20/09/2021
09:40:29

FOR0295 TODOS O FOR0295 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

20/09/2021
09:48:02

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise técnica da unidade requisitante! 20/09/2021
09:53:16

Pregoeiro TODOS

Após análise, foi verificado que o equipamento ofertado possui 5000 lumens e no edital é
solicitado 6000 lumens. Por este motivo, FOR0295 fica desclassificada. As demais
características deixaram de ser avaliadas, tendo em vista que já não atendeu este primeiro
requisito.

20/09/2021
10:27:26

Pregoeiro FOR0295 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 24.088,9500 Justificativa: Após análise, foi verificado que
o equipamento ofertado possui 5000 lumens e no edital é solicitado 6000 lumens.

20/09/2021
10:27:56

Pregoeiro FOR0039 FOR0039, solicito que melhore sua oferta! 20/09/2021
10:28:17

FOR0039 Pregoeiro Bom dia. Não temos como reduzir mais. Já estamos no mínimo. 20/09/2021
10:32:06

Pregoeiro FOR0039 FOR0039, para fins de aceitabilidade, solicito o envio do catálogo do equipamento, bem como
a proposta atualizada, lembrando que deverão ser encaminhados no mesmo arquivo.

20/09/2021
10:33:48

FOR0039 Pregoeiro Ok, iremos anexar. 20/09/2021
10:36:46

Pregoeiro FOR0039 No aguardo! 20/09/2021
10:38:12

FOR0039 TODOS O FOR0039 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

20/09/2021
10:42:22

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a avaliação técnica. 20/09/2021
10:43:29

Pregoeiro TODOS Após análise na unidade requisitante, foi verificada a compatibilidade entre o equipamento
ofertado e o exigido no Edital.

20/09/2021
10:54:11

Pregoeiro FOR0039 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 24.265,4000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

20/09/2021
10:54:35



Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

20/09/2021
10:54:39

Pregoeiro FOR0039 FOR0039, solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, conforme solicitado
no item 5.9 alínea “a”.

20/09/2021
10:55:50

FOR0039 Pregoeiro O Fornecedor "DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EP" enviou o arquivo "FOR0039_5.pdf". 20/09/2021
11:04:17

FOR0039 Pregoeiro O Fornecedor "DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EP" enviou o arquivo "FOR0039_6.pdf". 20/09/2021
11:04:27

FOR0039 Pregoeiro O Fornecedor "DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EP" enviou o arquivo "FOR0039_7.pdf". 20/09/2021
11:04:37

FOR0039 Pregoeiro O Fornecedor "DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EP" enviou o arquivo "FOR0039_8.pdf". 20/09/2021
11:04:45

FOR0039 Pregoeiro O Fornecedor "DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EP" enviou o arquivo "FOR0039_9.pdf". 20/09/2021
11:04:54

FOR0039 Pregoeiro O Fornecedor "DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EP" enviou o arquivo "FOR0039_10.pdf". 20/09/2021
11:05:00

FOR0039 Pregoeiro O Fornecedor "DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EP" enviou o arquivo "FOR0039_11.pdf". 20/09/2021
11:05:07

FOR0039 Pregoeiro O Fornecedor "DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EP" enviou o arquivo "FOR0039_12.pdf". 20/09/2021
11:05:13

FOR0039 Pregoeiro O Fornecedor "DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EP" enviou o arquivo "FOR0039_13.pdf". 20/09/2021
11:05:22

FOR0039 Pregoeiro O Fornecedor "DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EP" enviou o arquivo "FOR0039_14.pdf". 20/09/2021
11:05:38

FOR0039 Pregoeiro O Fornecedor "DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EP" enviou o arquivo "FOR0039_15.pdf". 20/09/2021
11:05:59

FOR0039 Pregoeiro O Fornecedor "DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EP" enviou o arquivo "FOR0039_16.pdf". 20/09/2021
11:08:31

FOR0039 Pregoeiro Sra. Pregoeira, documentos de habilitação anexados. 20/09/2021
11:09:14

Pregoeiro TODOS
O Licitante DATAGOV INFORMATICA LTDA. - EPP foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

20/09/2021
11:20:32

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

20/09/2021
11:20:37

Sistema
BEC/SP

TODOS 20/09/2021
11:20:37Licitante vencedor : DATAGOV INFORMATICA LTDA. -

EPP
Item
: 1

Valor
Negociado :

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfE9TkhxbDFldG8ZI9uqi9HVvS370%2f2EmKxl3cLhRCqaek7Ex6i43TySf3qffDoTdmg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfE9TkhxbDFldG8ZI9uqi9HVvS370%2f2EmKxl3cLhRCqaejsYNBrVL4wfiYlL1h0Wcbg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfE9TkhxbDFldG8ZI9uqi9HVvS370%2f2EmKxl3cLhRCqae4JOiTewr6cwn%2fWtsSN7HBg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfE9TkhxbDFldG8ZI9uqi9HVvS370%2f2EmKxl3cLhRCqae2gA%2by7cXbL4wr1b4F%2bWRkg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfE9TkhxbDFldG8ZI9uqi9HVvS370%2f2EmKxl3cLhRCqaeFZSArT7J8ZXlqR5eIcaIEw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfE9TkhxbDFldG8ZI9uqi9HVvS370%2f2EmKxl3cLhRCqaeaGfPHGfBw3LlKvZ9A%2bUCTA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfE9TkhxbDFldG8ZI9uqi9HVvS370%2f2EmKxl3cLhRCqaeIR18XLQMWnye4BB7NTAAUg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfE9TkhxbDFldG8ZI9uqi9HVvS370%2f2EmKxl3cLhRCqaeMhrV9hcsQiMXoiRzu1qRtQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfE9TkhxbDFldG8ZI9uqi9HVvS370%2f2EmKxl3cLhRCqaeIpEHNl%2b9aMEbRmpJ03IHwA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfE9TkhxbDFldG8ZI9uqi9HVvS370%2f2EmKxl3cLhRCqaeDoQA7LUm%2f9%2fSgbo7M4faIw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfE9TkhxbDFldG8ZI9uqi9HVvS370%2f2EmKxl3cLhRCqaelnONR%2f9XVVYfnaAaKKZEJQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfE9TkhxbDFldG8ZI9uqi9HVvS370%2f2EmKxl3cLhRCqaeNm51wFcBuUqpQam7nDNPJA%3d%3d


Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 20/09/2021

11:20:37

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,

nesta sessão pública.
20/09/2021

11:20:37

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 05 (cinco) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

20/09/2021
11:21:04

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 20/09/2021

11:26:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 20/09/2021

11:26:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 20/09/2021

11:27:00

Pregoeiro TODOS Registro que a sessão contou com a participação do servidor da Secretaria Municipal de
Educação, Valter Aparecido da Silva, o qual realizou a análise técnica dos equipamentos.

20/09/2021
11:28:56

Pregoeiro TODOS A empresa vencedora fica dispensada de encaminhar os documentos físicos, tendo que vista
que são emitidos via internet, com autenticidade digital e assinatura digital.

20/09/2021
11:29:55

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 20/09/2021
11:30:33

24.265,4000

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos!

Data 20/09/2021 às 11:30:21


